DATA

06/01/2025
03/02/2025
10/02/2025
17/02/2025

24/02/2025
03/03/2025
10/03/2025
14/03/2025
17/03/2025
24/03/2025
31/03/2025
07/04/2025
14/04/2025
21/04/2025
28/04/2025
05/05/2025
09/05/2025
12/05/2025
19/05/2025
26/05/2025
02/06/2025
09/06/2025
16/06/2025
23/06/2025
30/06/2025
05/07/2025
06/07/2025
07/07/2025
04/08/2025
11/08/2025
18/08/2025
25/08/2025
01/09/2025
05/09/2025
08/09/2025
15/09/2025
22/09/2025
29/09/2025
06/10/2025
13/10/2025
20/10/2025
25/10/2025
26/10/2025
27/10/2025

CENTRO ESPIRITA BENCAO DE PAZ

CALENDARIO PROBEM AVANCADO 2025

TEMA / ATIVIDADE APRESENTADOR
Reunido de Trabalhadores
Reunido de Trabalhadores
Aula Prética (somente presencial)
Estudo: Livro Acao e Reagao
Aula 1 - Introducéo
Cap. 1 - Luz nas sombras
Aula 2 - Cap. 2 - Comentarios do Instrutor
Recesso de Carnaval
Reunido de Trabalhadores
Trabalho Sala Verde (somente para trabalhadores da Sala Verde)
Aula 3 - Cap. 3 - A intervencdo na memaria José Henrique Valéncio
Aula 4 - Cap. 4 - Alguns recém desencarnados Angela Maria Giudice de Oliveira
Aula 5 - Cap. 5 - Almas enfermigas Heitor Batista dos Reis
Reunido de Trabalhadores
Aula Pratica
Recesso de Tiradentes
Aula 6 - Cap. 6 - No circulo de oragao
Reunido de Trabalhadores
Trabalho Sala Verde (somente para trabalhadores da Sala Verde)
Aula 7 - Cap. 7 - Conversacao preciosa Renata Giudice de Oliveira Lewis
Aula 8 - Cap. 8 - Preparativos para o retorno (12 parte) Hamilton José Camara
Aula 9 - Cap. 8 - Preparativos para o retorno (22 parte) Hamilton José Camara
Reunido de Trabalhadores
Aula Pratica
Aula 10 - Cap. 9 - A histdria de Silas
Aula 11 - Cap. 10 - Entendimento
Vigilia de Oracéo para a Feira de Inverno
Feira de Inverno
Feira de Inverno
Reunido de Trabalhadores
Reunido de Trabalhadores
Aula Prética
Aula 12 - Cap. 11 - O Templo e o Parlatério
Aula 13 - Cap. 12 - Divida agravada
Reunido de Trabalhadores
Trabalho Sala Verde (somente para trabalhadores da Sala Verde)
Aula 14 - Cap. 13 - Débito estacionario Paulo Ricardo Abud Silva
Aula 15 - Cap. 14 - Resgate interrompido Monica Regina D. Giudice
Aula 16 - Cap. 15 - Anotacdes oportunas Ricardo de Lima
Aula 17 - Cap. 16 - Débito aliviado Silvia Regina Schiess
Reunido de Trabalhadores
Aula Pratica
Aula 18 - Cap. 17 - Divida expirante
15° Encontro Espirita
15° Encontro Espirita
Aula 19 - Cap. 18 - Resgates coletivos

Roberto de San Vicente

Rosemeire Oldani Regina

Elisabete da Rocha Torrao

Elis Raquel Barbosa
Antonio Gelfusa Junior

Angela Cristina Schiess
Adalgiza Cavarzam

Danilo Afonso

Luciana Rodrigues de Sousa Ortega



DATA
03/11/2025
07/11/2025
10/11/2025
17/11/2025
24/11/2025
01/12/2025

CENTRO ESPIRITA BENCAO DE PAZ

CALENDARIO PROBEM AVANCADO 2025

TEMA / ATIVIDADE APRESENTADOR
Reunido de Trabalhadores
Trabalho Sala Verde (somente para trabalhadores da Sala Verde)
Aula 20 - Cap. 19 - Sang0es e auxilios Tayen Ivo Costa
Aula 21 - Cap. 20 - Comovente surpresa Débora Giudice de Oliveira Duarte
Aula 22 - Encerramento - Retirada de duvidas
Reunido de Trabalhadores

Bibliografica bésica:

Livro: Acao e Reacao - André Luiz - Chico Xavier

Disponibilizadas em PDF no Site do Centro Espirita Béncdo de Paz - Acesse abaixo

https://centrobencaodepaz.com.br/upload/paginas/555217320473864889.pdf

Obs: Datas e Apresentadores sujeitos a remanejamento conforme andamento das aulas



