CENTRO ESPÍRITA BÊNÇÃO DE PAZ

CALENDÁRIO PROBEM AVANÇADO 2025

DATA	TEMA / ATIVIDADE	APRESENTADOR	
06/01/2025	Reunião de Trabalhadores		
03/02/2025	Reunião de Trabalhadores		
10/02/2025	Aula Prática (somente presencial)		
17/02/2025	Estudo: Livro Ação e Reação		
	Aula 1 - Introdução	Roberto de San Vicente	
	Cap. 1 - Luz nas sombras		
24/02/2025	Aula 2 - Cap. 2 - Comentários do Instrutor	Rosemeire Oldani Regina	
03/03/2025	Recesso de Carnaval		
10/03/2025	Reunião de Trabalhadores		
14/03/2025	Trabalho Sala Verde (somente para trabalhadores da Sala Verde)		
17/03/2025	Aula 3 - Cap. 3 - A intervenção na memória	José Henrique Valêncio	
24/03/2025	Aula 4 - Cap. 4 - Alguns recém desencarnados	Ângela Maria Giudice de Oliveira	
31/03/2025	Aula 5 - Cap. 5 - Almas enfermiças	Heitor Batista dos Reis	
07/04/2025	Reunião de Trabalhadores		
14/04/2025			
21/04/2025			
28/04/2025	Aula 6 - Cap. 6 - No circulo de oração	Elisabete da Rocha Torrão	
05/05/2025	Reunião de Trabalhadores		
09/05/2025	Trabalho Sala Verde (somente para trabalhadores da Sala Verde)		
12/05/2025	Aula 7 - Cap. 7 - Conversação preciosa	Renata Giudice de Oliveira Lewis	
19/05/2025	Aula 8 - Cap. 8 - Preparativos para o retorno (1ª parte)	Hamilton José Camara	
26/05/2025	Aula 9 - Cap. 8 - Preparativos para o retorno (2ª parte)	Hamilton José Camara	
02/06/2025	Reunião de Trabalhadores		
09/06/2025	Aula Prática		
16/06/2025	Aula 10 - Cap. 9 - A história de Silas	Elis Raquel Barbosa	
23/06/2025	Aula 11 - Cap. 10 - Entendimento	Antonio Gelfusa Junior	
30/06/2025	Vígilia de Oração para a Feira de Inverno		
05/07/2025	Feira de Inverno		
	Feira de Inverno		
07/07/2025 04/08/2025	Reunião de Trabalhadores Reunião de Trabalhadores		
11/08/2025			
18/08/2025		Ângola Cristina Schioss	
25/08/2025	Aula 13 - Cap. 11 - O Templo e o Fanatorio Aula 13 - Cap. 12 - Dívida agravada	Ângela Cristina Schiess Adalgiza Cavarzam	
01/09/2025	Reunião de Trabalhadores	Adalgiza Cavalzaili	
05/09/2025		/erde)	
08/09/2025	Aula 14 - Cap. 13 - Débito estacionário	Paulo Ricardo Abud Silva	
15/09/2025	Aula 15 - Cap. 14 - Resgate interrompido	Mônica Regina D. Giudice	
22/09/2025	Aula 16 - Cap. 15 - Anotações oportunas	Ricardo de Lima	
29/09/2025	Aula 17 - Cap. 16 - Débito aliviado	Silvia Regina Schiess	
06/10/2025	Reunião de Trabalhadores	Cilvia Regina Comess	
13/10/2025	Aula Prática		
20/10/2025		Danilo Afonso	
25/10/2025	15º Encontro Espírita		
26/10/2025	15º Encontro Espírita		
27/10/2025	Aula 19 - Cap. 18 - Resgates coletivos	Luciana Rodrigues de Sousa Ortega	
-: - -		g: :: : : : : : : : : : : : : : : : : :	

CENTRO ESPÍRITA BÊNÇÃO DE PAZ

CALENDÁRIO PROBEM AVANÇADO 2025

DATA	TEMA / ATIVIDADE	APRESENTADOR
03/11/2025	Reunião de Trabalhadores	
07/11/2025	Trabalho Sala Verde (somente para trabalhadores da	Sala Verde)
10/11/2025	Aula 20 - Cap. 19 - Sanções e auxílios	Tayen Ivo Costa
17/11/2025	Aula 21 - Cap. 20 - Comovente surpresa	Débora Giudice de Oliveira Duarte
24/11/2025	Aula 22 - Encerramento - Retirada de dúvidas	
01/12/2025	Reunião de Trabalhadores	

Bibliografica básica:

Livro: Ação e Reação - André Luiz - Chico Xavier

Disponibilizadas em PDF no Site do Centro Espírita Bênção de Paz - Acesse abaixo

https://centrobencaodepaz.com.br/upload/paginas/555217320473864889.pdf

Obs: Datas e Apresentadores sujeitos a remanejamento conforme andamento das aulas